
Comune di Veggiano
Provincia di Padova

ORIGINALE

DECRETO N. 55
del 24-11-2022

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto:Nomina del Responsabile della Prevenzione e della
Corruzione al Segretario Comunale Dott. Giacomo D'Ancona

RICHIAMATI:

il Decreto della Prefettura di Venezia, ad oggetto: “Presa d’atto della costituzione della
segreteria convenzionata di classe 2̂, tra i Comuni di Veggiano (PD), Fonzaso (BL), Falcade (BL),
Vallada Agordina (BL) e Colle Santa Lucia (BL);

il Decreto n.52 del 21.11.2022, ad oggetto: “Decreto di nomina del Segretario Titolare della
sede di Segreteria convenzionata di classe 2̂ tra i Comuni di Veggiano (PD), Fonzaso (BL),Falcade
(BL), Vallada Agordina (BL) e Colle Santa Lucia (BL)”;

DATO ATTO CHE:
-la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 1, comma 7, a norma del quale
negli Enti Locali l’organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della
prevenzione della corruzione nella persona del segretario comunale, salvo diversa e motivata
determinazione;

-la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche - individuata come Autorità nazionale anticorruzione - che
individua nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di
nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, salvo che il Comune, nell’esercizio
della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una
diversa funzione;
-la legge 190/2012 all'art. 1, comma 8, attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza, responsabilità e compiti quali quello della proposta del piano triennale della
prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato dalla Giunta comunale;

-la legge 14 marzo 2013 n. 33 disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

-il D. Lgs. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, è intervenuto in senso correttivo sulla legge 6 novembre 2012,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 55 del 24-11-2022



VEGGIANO

n. 190 e sul decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, unificando in capo ad un solo soggetto
l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e prevedendo che
le modalità di attuazione della trasparenza siano parte integrante del PTPC;

- l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con modificazioni in
legge n. 113 del 6 agosto 2021 che prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, l’adozione
di un Piano integrato di attività e di organizzazione, di seguito  semplicemente PIAO di durata
triennale con aggiornamento annuale che ha lo scopo di  «assicurare la qualità e la trasparenza
dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e
procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in
materia di diritto di accesso»;

- il D.P.R. n. 81, recante “Regolamento di individuazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione di cui all'art. 6 , c. 5 del DL n. 80/2021
convertito con L. 113/2021;

- il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del
contenuto del Piano integrato delle attività e organizzazione di cui all'art. 6, c. 6 del D.L n.
80/2021 convertito con  L. 113/2021;

Il PIAO, aggiornato annualmente, definisce tra gli altri (tramite i Piani e gli atti che confluiscono
nel PIAO) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale
anticorruzione;
 -la nuova normativa conferma la previsione che negli enti locali la scelta del responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ricada, di norma, sul segretario in continuità con
l’orientamento delineato nel previgente art. 1, comma. 7, della l. 190/2012, salva una diversa e
motivata determinazione;

RITENUTO  che il segretario comunale possa essere il soggetto adeguato a svolgere l’incarico di
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza previsto dalla legge, con il
compito di procedere alla stesura, aggiornamento e monitoraggio del piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

RITENUTO altresì di conferire nella persona del dott. Giacomo D’Ancona, Responsabile per il
periodo di vigenza della convenzione di segreteria fino al 31.12.2027, il ruolo di Responsabile della
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1.di nominare il Segretario Generale, dott. Giacomo D’Ancona, quale responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi e per gli effetti della legge 190 del 6
novembre 2012 e del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificati dal d. lgs. 97/2016  per il periodo
di vigenza della convenzione di segreteria fino al 31.12.2027;

2. di pubblicare copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente e nella sezione "Amministrazione
Trasparente";

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 55 del 24-11-2022



VEGGIANO

3. di trasmettere copia del presente decreto all’Ufficio personale per gli adempimenti di
competenza.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Sindaco
ZORDAN NICOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 55 del 24-11-2022


